48. Doc. 157. 
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dicte ville Terracie, obtulit et presentavit venerabili Bernardo Ey-
merici, baiulo Terracie pro domino rege, personaliter constituto, et 
per me dictum notarium legi et exponi fecit coram eo quandam 
cartam pergameneam excelentissimi domini Petri, Dei gracia regis 
Aragonum, eiusque sigillo cereo rubei coloris pendenti in veta de 
cerico rubey et crocrei coloris sigillatam, et quandam aliam car-
tam papiream dicti excelentissimi domini regis in dorso eiusdem 
sigillatam sigillo ceree rubei coloris prout prima facie apparebat, 
tenor quarum dinoscitur fore talis:

(Primera carta del rei Pere de data 10-1-1346, doc. 157.)

Segona carta del rei Pere de la mateixa data:

“Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, 
fideli nostro baiulo Terracie qui nunc est vel pro tempore fuerit vel 
eius locumtenenti salutem et graciam. Cum nos cum carta nostra 
que data fuit Barchinone quarto idus ianuarii anno infrascripto 
receperimus et constituerimus fratrem Berengarium, priorem, mo-
nachos, fratres et conventum monasterii Vallis Sancti Iacobi de 
Terracia ordinis Cartoxe, familias et universa bona ipsorum que 
nunc habent vel sunt in posterum habituri sub nostri speciali pro-
teccione, custodia, guidatico et commanda, idcirco vobis dicimus 
et mandamus quatenus dictam nostram proteccionem faciatis per 
totam villam voce preconia per preconem publicum nunciari ut 
ab inde non ignoranciam negare a quoquam allegari.

Datum Barchinone IIIIº idus ianuarii anno Domini millesimo 
CCCª.XLº quinto.” 

Quibusquidem cartis regis predictis presentatis et per me, 
dictum notarium, lectis et exponitas, incontinenti dictus venerabilis 
et religiosus frater Berengarius Plana, prior predictus, petiit de 
predictis sibi fieri et [tradi] per me, dictum notarium, publicum 
instrumentum. Et nichilominus requisivit ver[botenus] dictum ve-
nerabilem baiulum quatenus dictam proteccionem regiam faceret 
per dictam villan voce preconia per preconem publicum nunciari, 
pro ut facere tenebatur iuxta mandatum regium supradictum et 
secundum mentem et tenorem cartarum supradictarum. Et dictus 
venerabilis baiulus, tanquam filius obediens, volens et anelans 
manda[tum dicti domini] regis toto posse ducere ad effectum, 
incontinenti dum maior populi multitudo erat congregata in foro 
publico ville Terracie fecit fieri per dictum Philipum Carbonelli, 
sagionem et custodium publicum dicte ville, sequentem preconit-
zacionem: 
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“[Ara oiats tothom] que·s fa saber lo batle de Terraça, per 
manament del senyor rey a ell fet per letra sua, que com lo dit 
senyor rey haia pres sots la sua personal protecció, custòdia, giatge 
y comanda lo prior, monges y frares e tot lo convent [...] de Vall 
de Sent Jacme de Terraça del orde de Cartoxa e encare companys 
y missatgers e tots y sengles béns, los quals lo dit monestir ha e 
posseex de present e haurà y posseyrà d·equí avant, axí que algú, 
confiant de la gràcia y [... bond]at del senyor rey, no gos e presu-
mesque per si o per altri o per altres, manifestament o amagada, en 
neguna manera o per neguna raó, al dit prior, monges e frares e al 
convent en persones d·aquells o de lurs companys o en lurs béns 
fer mal [o dany o inferir] iniúria o violència o offensa no deguda-
ment e contra iustícia, ne en altre manera gos esvabre lurs béns 
o pendre o detenir, penyorar y marchar per colpa o per crim o per 
deutes extranys, si donchs en aquells deutes no eren principalment 
o per fermança obligats. E encara no en aquestes coses, sinó aytant 
com les Constitucions de Catalunya açò sofferen o volen, mayorment 
com lo dit prior y convent sien appareylats a aquells qui d·ells se 
clamen devant aquel jutge que deguen fer complement de justícia.  
E aquestes coses demunt dites lo dit senyor rey mane als procu-
radors generals seus, governadors, vegers e batles, jutges y jurats e 
a tots altres e sengles officials seus qui ara són e per temps seran 
e a lur lochtinent, que aquesta custòdia y comanda hajen ferma e 
observen y fagen per tots los altres fermament observar; encara lo dit 
senyor rey contra tots aquells qui contra aquesta protecció vendran 
o asseyeran de fer pos a pena de la sua ira y de la sua indignació 
e encara de mil morabatins d·or ajustadors al tresorer de dit senyor 
rey, sens tot remey y sens tota gràcia que no n·aurà, restituint los 
dampnatges e iniúries complidament al prior y convent demunt dits. 
E d·aquestes coses ha manat lo dit senyor rey que sia feta crida 
pública per la vila de Terraça per tal que d·equí avant alcú no hi 
pogués ingnorància al·legar.”